LEI MUNICIPAL Nº 4.602

Autoriza abertura de Crédito Suplementar no Orçamento
do Município no valor de CR$ 242.700.000,00.

IRON LOURO BALDO ALBUQUERQUE, PREFEITO MUNICIPAL DE CARAZINHO, ESTADO DO RIO GRANDE DO
SUL.

FAÇO SABER que o Legislativo aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º - Fica o Executivo Municipal autorizado a abrir Crédito Suplementar no Orçamento do Município de Carazinho,
no valor de CR$ 242.700.000,00 (duzentos e quarenta e dois milhões, setecentos mil cruzeiros reais), para suplementação das
seguintes verbas do corrente exercício:

02 - GABINETE DO PREFEITO
0203 - Manutenção Subprefeituras
312000.028 - Material de Consumo....... CR$ 200.000,00
313200.029 - Outros Serviços e Encargos CR$ 200.000,00
0204 - Manutenção Consultoria Jurídica
312000.034 - Material de Consumo... CR$ 300.000,00
313200.035 - Outros Serviços e Encargos CR$ 300.000,00
0205 - Manutenção Junta Serviço Militar
312000.039 - Material de Consumo....... CR$ 200.000,00
313200.040 - Outros Serviços e Encargos CR$ 200.000,00
03 - SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO
0301 - Manutenção Gabinete do Secretario
312000.043 - Material de Consumo....... CR$   2.000.000,00
313200.044 - Outros Serviços e Encargos CR$   1.000.000,00
0301 - Convenios com o CIEE
313200.046 - Outros Serviços e Encargos CR$   5.000.000,00
0301 - Aquisição de Vales-Transporte
313200.065 - Outros Serviços e Encargos CR$  14.000.000,00
0302 - Manutenção do Departamento de Pessoal
312000.067 - Material de Consumo....... CR$ 500.000,00
313200.068 - Outros Serviços e Encargos CR$ 300.000,00
0304 - Manutenção da Cozinha Central CR$ 300.000,00
312000.072 - Material de Consumo
04 - SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
0401 - Acerto de Contas Emancipações
322300.086 - Transferencias a Municípios..  CR$ 5.000.000,00
06 - SMOSUV
0601 - Manutenção Gabinete do Secretario
312000.2478  - Material de Consumo........ CR$    300.000,00
313200.248 - Outros Serviços e Encargos... CR$    200.000,00
0602 - Manutenção Depto.Engenharia Topografia
312000.252 - Material de Consumo.......... CR$    300.000,00
0604 - Manutenção Depto.Limpeza Publica
312000.261 - Material de Consumo.......... CR$  1.000.000,00
313200.262 - Outros Serviços e Encargos... CR$    500.000,00
0606 - Manutenção Praças, Parques e Jardins
312000.271 - Material de Consumo.......... CR$  1.000.000,00
313200.272 - Outros Serviços e Encargos... CR$    300.000,00
0608 - Manutenção Depto.Estradas de Rodagem
312000.278 - Material de Consumo.......... CR$ 50.000.000,00

8 0608 - Reequipamento do DMER
412000.281 - Equipamentos Mat.Permanente.. CR$ 80.000.000,00
0610 - Implantação Reforma do Transito411000.287 - Obras e Instalações.......... CR$  6.000.000,00
0610 - Reequipamento Depto.Mun.de Transito
412000.290 - Equipamentos Mat.Permanente.. CR$  1.000.000,00
07 - SMSMA
0702 - Reequipamento Depto.Assistência Medica
412000.307 - Equipamentos Mat.Permanente.. CR$ 25.000.000,00
0703 - Construção Redes de Abastecimento
411000.313 - Obras e Instalações.......... CR$  9.000.000,00
0703 - Drenagem Sanga do Frigorifico
411000.406 - Obras e Instalações.......... CR$ 15.000.000,00
08 - SECRETARIA MUNICIPAL DA AGRICULTURA E ABASTECIMENTO
0807 - Manutenção Parque da Varzea
312000.337 - Material de Consumo......... CR$    500.000,00
313200.338 - Outros Serviços e Encargos CR$  1.000.000,00
09 - SECRETARIA MUNICIPAL DO PLANEJAMENTO
0901 - Manutenção da Secretaria
312000.344 - Material de Consumo.........  CR$  2.000.000,00
313200.345 - Outros Serviços e Encargos..  CR$    500.000,00

1

10 - SECRET. MUNIC. DA INDÚSTRIA, COMÉRCIO E DESENVOLVIMENTO
1001 - Exposições e Feiras
313200.352 - Outros Serviços e Encargos CR$  2.000.000,00
11 - SMHAS
1101 - Manutenção Gabinete Secretario
312000.3681 - Material de Consumo......... CR$  2.000.000,00
313200.362 - Outros Serviços e Encargos CR$  1.000.000,00
1101 - Reequipamento Gabinete Secretario
412000.363 - Equipamentos Mat.Permanente CR$    200.000,00
1102 - Construção Unid.Habitacionais
411000.396 - Obras e Instalações... CR$  5.000.000,00
1102 - Manutenção de Creches e CEBENS.
312000.368 - Material de Consumo......... CR$  5.000.000,00
313200.369 - Outros Serviços e Encargos CR$    500.000,00
1102 - Manutenção da Vaca Mecânica
312000.378 - Material de Consumo...... CR$  1.000.000,00
313200.379 - Outros Serviços e Encargos CR$    400.000,00
1102 - Recuperação de Áreas Faveladas
411000.382 - Obras e Instalações... CR$  2.500.000,00
TOTAL................................. CR$ 242.700.000,00
Art. 2º - Servira de recurso para cobertura do Credito Suplementar, autorizado pelo artigo anterior, a redução das

seguintes rubricas:
02 - GABINETE DO PREFEITO
0203 - Construção Remodelagem de Prédios
411000.030 - Obras e Instalações......    CR$    900.000,00
03 - SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO
0301 - Implantação Banco de Dados
412000.052 - Equipamentos Mat.Permanente  CR$  1.900.000,00
05 - SMECDT
0501 - Reequipamento Gabinete Secretario
412000.113 - Equipamentos Mat.Permanente  CR$ 20.000.000,00
0502 - Reequipamento Depto.Educação
412000.118 - Equipamentos Mat.Permanente  CR$ 15.000.000,00
0504 - Constr.Salas Ativ.-Instalações
411000.135 - Obras e Instalações......... CR$ 50.000.000,00
0510 - Aquisição Ônibus, Micro, Kombis 412000.195 - Equipamentos Mat,Permanente  CR$  4.700.000,00
06 - SMOSUV
0603 - Construção Prédios p/Oficinas
411000.258 - Obras e Instalações........  CR$  2.500.000,00
0604 - Construção ou Ampliação Usina de Lixo
411000.266 - Obras e Instalações......... CR$  4.000.000,00
0606 - Construção de Quiosque e Palco
211000.274 - Obras e Instalações ........ CR$  7.500.000,00
80608 - Construção/Remodelação de Pontes
411000.28008 - Obras e Instalações........CR$  7.000.000,00
0608 - Convenios com CINTEA
411000.282 - Obras e Instalações......... CR$  4.000.000,00
0609 - Construção Ramal Ferroviário
411000.283 - Obras e Instalações......... CR$    900.000,00
07 - SMSMA
0701 - Construção de Postos de Saúde
411000.297 - Obras e Instalações......... CR$    900.000,00
0701 - Planejamento Familiar
313200.299 - Outros Serviços e Encargos.. CR$  3.000.000,00
0702 - Manutenção Depto.de Assistência Medica
312000.305 - Material de Consumo......... CR$ 60.000.000,00
313200.306 - Outros Serviços e Encargos.. CR$ 20.000.000,00
0702 - Manutenção Pronto Atendimento Hospital Operário
313200.309 - Outros Serviços e Encargos.. CR$  9.000.000,00
11 - SMHAS
1102 - Construção de Creches
411000.373 - Obras e Instalações ........ CR$  1.500.000,00
1102 - Aquisição Áreas p/Centros Comunitários
421000.386 - Aquisição de Imóveis........ CR$    900.000,00
I - Arrecadação a maior no exercício, proveniente de rendimento de aplicações financeiras com recursos do MBES

Construção Redes de Água/Esgoto Cloacal.................. CR$  9.000.000,00
Arrecadação a maior no exercício, proveniente de rendimento de aplicação financeira com recursos do MBES/para

Construção de Unid.Habitacionais............................ CR$  5.000.000,00
Arrecadação a maior no exercício, proveniente de rendimento de aplicações financeiras com recursos do MBES/para

Drenagem de Sangas......................................   CR$ 15.000.000,00

2

TOTAL.............................    CR$ 242.700.000,00

Art. 3º - Revogadas as disposições em contrario, esta Lei entrara em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE CARAZINHO, 11 DE MAIO DE 1994.

IRON LOURO BALDO ALBUQUERQUE
Prefeito Municipal

SETEMBRINO GONÇALVES FRANCO
Sec.Mun.Administração

3